
DECRETO DIRIGENZIALE N. 11 del 5 febbraio 2009  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO DEMANIO E PATRIMONIO SETTORE PROVVE-
DITORATO ED ECONOMATO - Proc. n. 660/09. Procedura aperta per l'affidamento, per la durata 
di un anno, della stampa, confezionamento, distribuzione e gestione degli abbonamenti del 
B.U.R.C.  (Bollettino Ufficiale della Regione Campania) indizione di gara (con allegati). 

Premesso: 
• che con provvedimento n. 0969551 del 19/11/2008 del Settore “Stampa, Documentazione e 

Informazione e BURC” è stato risolto in data 19/11/2008 il contratto con lo “Stabilimento Tipografico 
Fabbiani S.r.l.” (già S.p.A.) per la stampa del BURC; 

• che con Delibera n. 1866 del 20/11/2008 la Giunta Regionale ha preso atto che dell’intervenuta 
risoluzione contrattuale; 

• che un’interruzione di stampa avrebbe determinato un grave pregiudizio in ordine alla efficacia legale 
degli atti normativi e agli effetti della decorrenza dei termini degli atti amministrativi in esso pubblicati; 

• che, pertanto, con Decreto Dirigenziale n. 736 del 28/11/2008 del Settore Provveditorato ed 
Economato veniva indetta, stante l’urgenza di dover garantire la tempestiva stampa del BURC,  gara 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 57 
del citato D. Lgs. 163/2006; 

• che il contratto derivante dalla predetta procedura negoziata avrà, quale durata, il tempo 
strettamente necessario alla conclusione di una procedura aperta e non oltre il 30/04/2009;  

 
Rilevato: 
• che sono stati predisposti gli atti per la suddetta procedura aperta; 
• che con nota n. 920199 del 05/11/2008 l’AGC Avvocatura Settore “Consulenza Legale  e Documen-

tazione”  ha reso il proprio parere in ordine al capitolato speciale d’appalto, al disciplinare e allo 
schema di contratto; 

• che il Settore “Stampa, Documentazione e Informazione e BURC” ha condiviso gli atti di gara e ha 
designato quale proprio referente tecnico l’Ing. Raffaele Catania;  

• che, nelle more dell’approvazione del bilancio gestionale 2009, alla copertura della spesa emergente 
dall’affidamento della fornitura, stimata in euro 500.000,00  oltre IVA, si farà fronte, con successivo 
impegno da assumere, con Decreto del Dirigente del Settore Provveditorato ed Economato, sul capi-
tolo di bilancio gestionale 2009 corrispondente al cap. 106 UPB 6.23.52 del bilancio gestionale 2008, 
non risultando al momento approvato il bilancio gestionale 2009;  

 
Considerato: 
• che l’importo della fornitura è pari ad € 500.000,00 oltre IVA, e  pertanto supera la soglia comunitaria 

come modificata dal Regolamento (CE) 1422/2007 del 4 dicembre 2007; 
 
Ritenuto opportuno, pertanto:  
• di indire procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. n. 163/2006, per l’affidamento per la durata 

di un anno, della stampa, confezionamento, distribuzione e gestione degli abbonamenti del B.U.R.C.  
(Bollettino Ufficiale della Regione Campania) per la durata di un anno;    

• di dover procedere all’approvazione del bando di gara, del disciplinare, del capitolato speciale 
d’appalto e dello schema di contratto. 

  
Visto: 
 
• il D. Lgs. 163/2006 e s.m.e i.  sui contratti pubblici;  
• la L.R. n.  7 del 30.04.02 sull’ordinamento contabile della Regione;   
• la L.R. n. 3 del 27.02.07,  e s.m.i., che disciplina i lavori, le forniture ed i servizi pubblici in Campania; 
• la Delibera di G.R. n. 2119 del 31.12.08, di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore 02 

dell’A.G.C. 10; 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIAn.12 del 23 febbraio  2009



• Visto, altresì, il Decreto Dirigenziale n. 2 del 14.01.09 con cui il Coordinatore dell’A.G.C. 10, ha dele-
gato al Dirigente del Settore Provveditorato ed Economato l’assolvimento di tutti gli adempimenti e 
l’adozione dei provvedimenti previsti dalla L.R. n.7  del 30.04.02;      

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio Gare ed Appalti, nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità resa dal Dirigente del servizio medesimo; 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che s’intendono integralmente ripetute e trascritte nel presente 
dispositivo: 
 

1.  di indire procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 163/2006, per l’affidamento, per la du-
rata di un anno, della stampa, confezionamento, distribuzione e gestione degli abbonamenti del 
B.U.R.C.  (Bollettino Ufficiale della Regione Campania), con il criterio di aggiudicazione di cui 
all’art. 82 punto 1 lettera b) del citato decreto, unicamente al prezzo più basso; 

2. di dare atto che l’importo massimo presunto del contratto è pari ad € 500.000,00 più IVA.  
3. di rinviare a successivo Decreto Dirigenziale del Settore Provveditorato ed Economato l’impegno 

della spesa da assumere sul capitolo di bilancio gestionale 2009 corrispondente al cap. 106 UPB 
6.23.52 del bilancio gestionale 2008, non risultando al momento approvato il bilancio gestionale 
2009; 

4. di approvare il bando di gara nel modello di formulario adottato dalla Commissione in conformità 
alla procedura di cui all'articolo 77, paragrafo 2, direttiva 2004/18 (all.A), che in uno con il Capito-
lato speciale d’appalto (all. B), con il disciplinare di gara (all. C) e con lo schema di contratto (all. 
D) formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

5. di dare pubblicità agli atti di gara, con le modalità di cui all’art. 66 D.lgv. 163/2006, attraverso: 
a. pubblicazione dell’allegato bando sulla G.U.U.E.; 
b. pubblicazione dell’allegato bando, per estratto, sulla G.U.R.I.; 
c. pubblicazione degli atti di gara completi sul B.U.R.C. e sul sito istituzionale della Regione 

Campania (www.regione.campania.it – sezione imprese – link “bandi e gare del Provvedi-
torato”); 

d. pubblicazione del bando di gara, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e 
su  due a  diffusione locale; 

6. di nominare Responsabile della procedura di gara il dr. Umberto Scalo del Settore Provveditorato 
ed Economato e Referente Tecnico l’Ing. Raffaele Catania del Settore “Stampa, Documentazione 
e Informazione e BURC”; 

7. di rinviare a successivo provvedimento  la nomina della commissione aggiudicatrice; 
8. di inviare il presente atto, ai sensi delle vigenti disposizioni amministrative: 

7.1 Al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania per la pubblicazione;  

7.2 All’A.G.C. Segreteria di Giunta Settore 01 Servizio 04 “Registrazione Atti Monocratici 
Archiviazione Decreti Dirigenziali per i successivi adempimenti. 

7.3 All’A.G.C. 01 - Settore “Stampa, Documentazione e Informazione e BURC” per opportuna 
conoscenza.                                                                          : 

 
                                                                                                          Dott.Silvio Marchese  

 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIAn.12 del 23 febbraio  2009


